МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«iJ» С-( 2023г. № -Ч

г. Черкесск

Об утверждении плана основных мероприятий («дорожной карты»)
по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании
в 2023 году на территории Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской
Республики от 25.02.2019 № 59 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и
занятости детей в Карачаево-Черкесской Республике» по подготовке и
проведению детской оздоровительной кампании в 2023 году на территории
Карачаево-Черкесской Республики

Приказываю:

1. Утвердить план основных мероприятий («дорожную карту») по
подготовке и проведению детской оздоровительной кампании в 2023 году на
территории Карачаево-Черкесской Республики (прилагается).

2. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Министерства
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Атаеву
JI.M., заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской
Республики.

Министр образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики,
Председатель Межведомственной ко
по вопросам организации отдыха и
оздоровления детей в
Карачаево-Черкесской Республике И.В.Кравченко

Исп.Гербекова Г.М.

/

2 Утвержден
приказ МО и Н КЧР

от №

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании детей

на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2023 году

№ Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1.Мероприятия по актуализации нормативно-правовой базы, регламентирующей организацию
летней оздоровительной кампании 2023 года

1 Разработка и утверждение проекта постановления Правительства
Карачаево-Черкесской Республики « О внесении изменений в
постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики
«Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в Карачаево-
Черкесской Республике»

Январь -февраль
2023

Министерство
образования и науки
КЧР

2 Разработка и утверждение проекта Указа Главы Карачаево-Черкесской
Республики « О внесении изменений в Указ Главы КЧР от 06.07.2022 № 153
« О межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и
оздоровления детей в Карачаево-Черкесской Республике»

Январь - февраль
2023

Министерство
образования и науки
КЧР

3 Подготовка документации для внесения изменений в Реестр организаций
отдыха детей и их оздоровления в Карачаево-Черкесской Республике

Февраль-май 2023 Министерство
образования и науки
КЧР

4 Подготовка распорядительных актов по подготовке школьных лагерей с
дневным пребыванием детей при общеобразовательных организациях по
организации летней оздоровительной кампании 2023 года, назначению
ответственных лиц за организацию оздоровительной работы в
общеобразовательном учреждении, комплексную и пожарную
безопасность.

Апрель-май 2023 Министерство
образования и науки
КЧР,

муниципальные органы
управления
образования

2. Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организациях отдыха детей и их оздоровления
5 Согласование дислокаций школьных лагерей дневного пребывания детей при

общеобразовательных учреждениях и плановое количество целевых показателей.
Направление информации о планируемых к открытию школьных лагерей с
дневным пребыванием детей при общеобразовательных организациях в МВД по
КЧР

Февраль-2023 Муниципальные органы
управления образования

6 а
Направление уведомления и предоставление пакета документов в Управление
Роепотребнадзора по Карачаево-Черкесской Республике для получения
санитарно- эпидемиологических заключений

Март- апрель 2023 Муниципальные органы
управления образования

7 Заключение договоров на обслуживание школьных лагерей с дневным
пребыванием детей при образовательных организациях

Апрель -2023 Муниципальные органы
управления образования

8 Рассмотрение вопросов по организации отдыха и оздоровления, обеспечения
безопасности жизни и здоровья детей в летний период 2023 года на
общешкольных и классных родительских собраниях.

Февраль-май 2023 Муниципальные органы
управления образования

9 Направление уведомления в МВД по КЧР и в Министерство образования и науки
КЧР о графике работы школьных лагерей с дневным пребыванием детей, режиме
работы, плановом количестве детей, количестве сотрудников.

Май- 2023 Муниципальные органы
управления образования

10 Обеспечение своевременного прохождения медицинских осмотров, обследований
и гигиенического обучения персонала школьных лагерей с дневным пребыванием
детей при общеобразовательных организациях

Апрель-май 2023 Муниципальные органы
управления образования

11 Проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий: проведение
противоклещевой и акарицид ной обработки в местах планируемого пребывания
детей

Май-2023 Министерство
здравоохранения КЧР (по
согласованию),
Муниципальные органы

управления образования

12 Организация обучения всех категорий работников (начальников лагерей,
воспитателей, работников пищеблоков, медицинских работников по вопросам
организации питания с привлечением сотрудников Управления Роепотребнадзора
по КЧР,медицинских организаций, ведущих педагогических работников ит.д.)

Март -апрель -2023 РГБУ « КЧИПКРО»,
Муниципальные органы
управления образования,
Руководители
(начальники) загородных
организаций отдыха и
оздоровления
(по согласованию)

13 Приёмка школьных лагерей с дневным пребыванием детей при
общеобразовательных организациях.

До 26 мая -2023 Министерство
здравоохранения КЧР
Муниципальные органы
управления образования

14 Проведение профилактических визитов в загородные организации отдыха и
оздоровления детей на территории КЧР

Май -2023 Министерство
образования и науки КЧР

15 Ежедневный контроль работы пищеблоков со стороны начальника лагеря с
дневным пребыванием детей при общеобразовательных организациях и
медицинского работника в рамках реализации в целях минимизации рисков
инфекционных заболеваний

Июнь -2023 Муниципальные органы
управления образования

3. Организационно-управленческие мероприятия
16 Организация проведения заседаний межведомственной комиссии по

организации отдыха и оздоровления детей на территории Карачаево-
Черкесской Республики в 2023 году.

Март,октябрь-2023 Министерство
образования и науки
КЧР

17 Проведение информационной компании по информированию населения
муниципальных образований о запланированных мероприятиях по
отдыху и оздоровлению детей в летний период в 2023 году.

Март-август 2023 Муниципальные
органы управления
образования

18 Подготовка информационных материалов для СМИ на официальных
сайтах муниципальных органов управлений образования,
образовательных организаций по организации отдыха, оздоровления,
детей и порядка предоставления путёвок в летний период 2023 г.

Март-август 2023 Муниципальные
органы управления
образования

19 Прием заявлений на предоставление путевок в организации отдыха и
оздоровления детей.

До 20 м а я -
а в г у с т - 2023

Министерство
образования и науки
КЧР

20 Проведение организационных совещаний с руководителями
общеобразовательных организаций и школьных лагерей с дневным
пребыванием детей по вопросам подготовки и проведения летней
оздоровительной кампании 2023 года.

Март-июнь 2023 Муниципальные
органы управления
образования

21 Организация выездных проверок в образовательные учреждения по
подготовке и проведению летней оздоровительной кампании, организации
питания в лагерях с дневным пребыванием детей при образовательных
организациях.

Июнь -2023 Министерство
образования и науки
КЧР,
Муниципальные
органы управления
образования

21 Осуществление закупки услуг по организации отдыха и
оздоровления детей путем проведения конкурса с ограниченным участием:
-Составление плана закупок
-Подготовка конкурсной документации
-Установление потребности в закупках и их обоснование
-Определение параметров конкретной закупки (подготовка технического
задания)
-Сбор предложений потенциальных поставщиков (сбор коммерческих
предложений), обоснование НМЦК

Март -июль 2023 Министерство
образования и науки
КЧР

22 5
Проведение анкетирования детей по итогам оздоровительной смены в
лагерях

Июль- август 2023 Министерство
образования и науки
КЧР,
Муниципальные
органы управления
образования

23 Предоставление отчетов о мероприятиях по организации летнего отдыха и
оздоровления детей в 2023 году.

Июль-август 2023 Муниципальные
органы управления
образования
Руководители ЗДОЛ
(по согласованию)

4.Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного потенциала
24 Корректировка Положений о школьном лагере с дневным пребыванием детей

при общеобразовательных учреждениях
Май 2023 Муниципальные органы

управления образования

25 Разработка и согласование программ работы школьных лагерей дневного
пребывания детей при общеобразовательных учреждениях и в Загородных
организациях в период оздоровительной кампании в 2023 году, а также программы
профилактической работы на летний период по каждому несовершеннолетнему,
состоящему на учете в ПДН, КДН и ЗП

Май 2023 Муниципальные органы
управления образования,
Руководители ЗДОЛ

(по согласованию)

26 Организация проведения малозатратных форм отдыха
(Клубы выходного дня, экскурсии, экспедиции, соревнования )

Июль 2023 года Министерство
образования и науки КЧР

26 Организация проведения тематических профильных смен Март-май 2023 Министерство
образования и науки КЧР,
Муниципальные органы
управления образования

27 Организация взаимодействия с центрами образования «Точка роста»,
организациями дополнительного образования, Центром « Спутник» в целях
обеспечения досуга детей в летний период 2023 г.

Май-июль 2022 Министерство
образования и науки КЧР

28 Организация посещения музеев при общеобразовательных организациях,
нацеленных на изучение и сохранение традиций народного творчества, народных
ремёсел, нематериального историко-культурного наследия

Июнь-июль 2023 Министерство
образования и науки КЧР,
Муниципальные органы
управления образования

29 Участие в акциях, проектах, в мероприятиях Российского движения детей и Июнь-август 2023 Министерство

6
молодежи, направленных на творческое развитие детей, популяризацию
здорового образа жизни и спорта, выбор будущей профессии.

образования и науки КЧР,
Муниципальные органы
управления образования